
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

Responsabile : CORRADI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 893 del 23/07/2021

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RINNOVO  LICENZE,  ASSISTENZA  E  MANUTENZIONE  DEI 

PRODOTTI SOFTWARE ESRI INC. PER LA GESTIONE DEI DATI TERRITORIALI.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI (SIT)

SICUREZZA TERRITORIALE - PIANIFICAZIONE D’EMERGENZA

Visti

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 1677 del 29/12/2020 di conferimento di incarico della posizione 

organizzativa e la relativa delega;

Visti altresì

Determina n. 893 del 23/07/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 

Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 

22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 del 

12/02/2021;

la II variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023, approvata con atto di Consiglio n. 15 del 

29/04/2021;

il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 

per l'affidamento dei contratti pubblici”;

Premesso

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  180/2021  è  stato  dato  mandato  al  Servizio  Pianificazione 

Territoriale  –  Ufficio  Sistemi  Informativi  Territoriali  (SIT)  Sicurezza  Territoriale  -  Pianificazione 

d’emergenza di procedere al rinnovo delle licenze del software ArcGIS per una spesa complessiva 

pari a Euro 61.579,00 iva compresa;

che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 

interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

che vengono utilizzati, in parte, i finanziamenti statali per fronteggiare l'emergenza sanitaria, di cui 

all'art 106, del DL 34/2020, convertito dalla L 77/2020, al fine di ridurre l'eventuale contagio tra 

operatori in quanto l’uso di tecnologia informatica a distanza favorisce il distanziamento e il rispetto 

delle misure previste per la gestione di tale emergenza; 

che la LR 24/2017 “Disciplina regionale sulla tutela e uso del territorio” all’art.57 comma 4 “…

specifica criteri e regole generali che garantiscono lo scambio e  l’interoperabilità degli strumenti  

cartografici di supporto alla pianificazione nonché gli standard per la comunicazione e le regole  

con cui le amministrazioni rendono disponibili i propri dati territoriali…”

che il  Servizio Pianificazione Territoriale - U.O. Sistemi Informativi  Territoriali  (SIT) – utilizza in 

misura rilevante tali software necessari allo svolgimento delle proprie mansioni;

che  il  Servizio  Pianificazione  Territoriale  U.O.  Sistemi  Informativi  Territoriali  (SIT)  attualmente 

utilizza licenze del software ArcGIS che risulta necessario adeguare ed aggiornare in quanto non 

più rispondenti alle esigenze del mercato;

Determina n. 893 del 23/07/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che le licenze ArcGIS sono di proprietà della software house ESRI Inc., produttore di sistemi GIS 

(Geographic Information System) ed applicazioni per la gestione di dati geolocalizzati; 

che la ditta ONE TEAM Srl risulta autorizzata dalla ESRI Inc. ad emettere offerte per il rinnovo del 

servizio di manutenzione per i prodotti ArcGIS;

Constatato

che  la  Provincia  di  Parma  deve  provvedere  al  rinnovo  delle  licenze  del  software  ESRI  per 

adeguarsi  alle  mutate  condizioni  del  mercato e rispondere in  tal  modo alle  attuali  esigenze e 

disposizioni normative;

che risulta indispensabile provvedere al rinnovo di tali licenze e all’acquisto di applicativi derivati al 

fine di garantire il  buon funzionamento e l’efficienza di diversi Servizi dell’Ente, in particolare il  

Servizio Pianificazione Territoriale e il Servizio Viabilità;

Dato atto

che l’utilizzo di software aggiornati alle esigenze del mercato aumentano l’efficacia dell’azione di 

risposta alle specifiche richieste in materia di gestione di dati territoriali;

che il personale del Servizio Pianificazione Territoriale e Servizio Viabilità necessita di dotarsi di 

apparecchiature idonee allo svolgimento delle proprie funzioni, con particolare riguardo alla fase di 

elaborazione dei dati territoriali a disposizione dell’Amministrazione;

che occorre prevedere un impegno di spesa per il rinnovo delle licenze del software ArcGIS al fine 

di dotare i Servizi dell’Ente dei programmi necessari allo svolgimento delle proprie mansioni;

Considerato

che si ritiene indispensabile registrare un impegno di spesa pari a € 50.450,00= oltre Iva al 22% 

per Euro 11.099,00= e cosi per complessivi Euro 61.549,00= oltre a € 30,00 per contributo ANAC 

come da Delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, per un totale di Euro 61.579,00=;

che in base alla tipologia di  richiesta,  si  è proceduto ad effettuare ordine diretto d'acquisto su 

MEPA n. 1744501 – fornitore ONE TEAM S.R.L. Via Winckelmann, 2 - 20146 Milano (MI), P.Iva/CF 

12272790150,  per un importo di € 50.450,00 oltre Iva al 22%  per Euro 11.099,00= e cosi per 

complessivi Euro 61.549,00=;

che è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ai sensi ex 

artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000;

che è stata verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta entrambe agli atti del Servizio 

Determina n. 893 del 23/07/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Pianificazione Territoriale;

che è stata verificata la regolarità della ditta sul casellario ANAC agli atti del Servizio Pianificazione 

Territoriale;

Preso atto

della Delibera n. 1197 del 18 dicembre 2019 di ANAC secondo la quale la Stazione Appaltante, 

dato l'importo della fornitura, deve effettuare un versamento pari a € 30,00;

che  su MEPA -  Centrale  di  committenza  nazionale,  è  possibile  reperire  la  tipologia  di  servizi  

oggetto  del  presente  provvedimento  nelle  modalità  di  esecuzione  compatibili  con  le  esigenze 

tecniche, rilevate dall’Ufficio SIT - Sicurezza Territoriale - Pianificazione d’Emergenza;

che l'art.36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii consente l'affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici limitatamente ad importi non superiori 

ad Euro 150.000,00 =;

che i servizi in oggetto sono riconducibili alla fascia di costo III, di cui al Decreto Presidenziale n. 

41/2021 “Linee guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici”, in quanto l’importo è 

compreso tra  €.40.000,00 e € 75.000,00;

che pertanto, a seguito della trattativa, è pervenuta l’offerta della Ditta  ONE TEAM S.R.L.  Via 

Winckelmann, 2 - 20146 Milano (MI), P.Iva/CF 12272790150,  per un importo di € 50.450,00 oltre 

Iva al 22% per Euro 11.099,00= e cosi per complessivi Euro 61.549,00=;

che  tale  offerta,  Prot.  n.  14178/2021,  è  depositata  agli  atti  presso  gli  uffici  del  Servizio 

Pianificazione Territoriale;

che pertanto,  si  deve procedere all’affidamento del  servizio di  cui  sopra alla Ditta ONE TEAM 

S.R.L. Via Winckelmann, 2 - 20146 Milano (MI), P.Iva/CF 12272790150;

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e a seguito di procedura sul MEPA, la 

spesa  per  il  rinnovo delle  licenze del  software ArcGIS al  fine di  dotare i  Servizi  dell’Ente dei 

programmi necessari allo svolgimento delle proprie mansioni;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) il seguente lavoro per le motivazioni esposte in 

Determina n. 893 del 23/07/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



narrativa, la fornitura in oggetto alla Ditta ONE TEAM S.R.L. Via Winckelmann, 2 - 20146 Milano 

(MI), P.Iva/CF 12272790150,  per un importo di € 50.450,00 oltre Iva al 22% per Euro 11.099,00= e 

cosi per complessivi Euro 61.549,00=;

che il CIG SIMOG relativo all’affidamento in questione è il seguente: 8798914588;

che  il  CPV  relativo  all’affidamento  in  questione  è  il  seguente: 72267100-0  “Manutenzione  di  

software”;

di impegnare la somma di  Euro 61.549,00= (sessantunocinquecentoquarantanove/00)  oltre a € 

30,00 per contributo ANAC come da Delibera ANAC n. 1197 del18 dicembre 2019, per un totale di 

Euro 61.579,00=, sui seguenti capitoli di spesa:

- € 52.324,20= al capitolo di spesa del PEG 251150253000 (Pianificazione Territoriale – 

Software) del bilancio di previsione 2021 – 2023, annualità 2021,€ di cui € 45.000,00 

finanziati da avanzo ed € 7.324,20 da entrate correnti (imp.1029/21 sub. 1183-1184) ;

- € 9.254,80= al capitolo di spesa del PEG 250760252001 (Sistemi Informativi - Acquisto 

software) del bilancio di previsione 2021 – 2023, annualità 2021, finanziati con avanzo 

vincolato derivante dal finanziamento statale di  cui  all'art  106 "Fondo per l'esercizio 

delle funzioni fondamentali degli enti locali", del DL 34/2020, convertito dalla L 77/2020 

(imp.1030/21 sub. 1185);

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2021;

di dare comunicazione alla Ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 

degli Enti locali;

di dare mandato all'Ufficio Contratti di procedere con la stipula del contratto d'appalto;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 

pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 893 del 23/07/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 893 / 2021 

Proposta n. 2429/2021

Oggetto:    IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO LICENZE, ASSISTENZA E MANUTENZIONE 
DEI PRODOTTI SOFTWARE ESRI INC. PER LA GESTIONE DEI DATI TERRITORIALI. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 251150253000/0 - ANAC
Cod.V Livello 2020302002 
- Sub-Impegno n.1183/2021 – euro € 52.294,20
- Sub-Impegno n.1184/2021 – euro €30,00 
----

Rif. Bil. PEG 250760252001/0
Cod.V Livello 2020302002 
 - Sub-Impegno n.1185/2021 – euro €9.254,80 
----

Parma, lì 23/07/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


